
COPIA 

 

COMUNE DI SALA CONSILINA 

Provincia di Salerno 

  

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

  

REGISTRO GENERALE N. 551  

Numero Data 

192 20-09-2019 

  

AREA AFFARI GENERALI ED ISTITUZIONALI 
  

OGGETTO: 

PROGRAMMA INTEGRATO DI EVENTI E INIZIATIVE TURISTICHE: 

SAN MICHELE ARCANGELO PATRONO DI SALA CONSILINA. POC 

CAMPANIA 2014-2020. DGR 236/2019. AFFIDAMENTO SERVIZIO DI 

PREDISPOSIZIONE PIANO DI EMERGENZA CONCERTO MUSICALE 

DEL 30.09.2019 (CUP: J39E19001310005). 

 
Il sottoscritto LUCIO PISANO, nominato con decreto del Sindaco Responsabile AREA AFFARI 
GENERALI ED ISTITUZIONALI, nell'esercizio delle proprie funzioni; 
 
VISTO il D.Lgs.vo 18 Agosto 2000, n. 267, come modificato ed integrato dal D.Lgs.vo n.126/2014; 
VISTO il D.Lgs.vo n.118/2011 e successive mm.ii.; 
VISTO il D.Lgs.vo n.165/2001 e successive mm.ii.;  
VISTO lo Statuto Comunale;  
VISTO il vigente Regolamento Comunale di Contabilità;  
VISTO il Regolamento sull'Ordinamento dei Servizi e degli Uffici dell'Ente;  
VISTO il Regolamento comunale dei contratti; 
VISTO il Regolamento comunale sui controlli interni; 
VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 19 del 15/04/2019 di approvazione del Bilancio di 
Previsione 2019-2021; 
VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 88 del 29/04/2019 ad oggetto “Riaccertamento 
ordinario dei residui al 31/12/2018 ex art.3,comma 4, del D.lgs.n.118/2011; 
VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n.95 del 07/5/2019 di approvazione del Piano 
Esecutivo di Gestione (PEG) unitamente la Piano degli Obiettivi (PdO) e a quello della 
Performance; 
VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 31 del 27/06/2019, esecutiva ai sensi di legge, di 
approvazione del Rendiconto di gestione esercizio finanziario 2018; 
VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 34 del 27/06/2019, esecutiva ai sensi di legge, 
avente ad oggetto “Variazione al bilancio di previsione finanziario 2019/2021 (art.175, comma 2, 
del D.Lgs.vo n.267/2000)”; 
VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n.43 del 31/07/2019 ad oggetto “Assestamento 
generale di bilancio e salvaguardia degli equilibri per l’esercizio 2019 ai sensi degli artt. 175, 
comma 8, e 193 del d.lgs. n. 267/2000”; 



VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n.192 del 16.09.2019, esecutiva ai sensi di legge, 
avente ad oggetto “Variazione d’urgenza al Bilancio di previsione finanziario 2019/2021 (art.175, 
comma 4, del D.Lgs.vo n.267/2000); 
 
ACCERTATA la propria competenza ai sensi e per gli effetti del combinato disposto degli artt. 107, 
2° e 3° comma e 109, 2° comma del D.Lgs. n. 267 del 18/8/2000;  
 
DATO ATTO che non sussistono cause di incompatibilità e di conflitto di interesse ai sensi dell'art. 
6 della legge 241/90 e dell'art. 1, comma 9, lettera e) legge n. 190/2012;  
 
PREMESSO  
= che con Deliberazione n.236 del 04.06.2019 (BURC n.34 del 17.06.2019), la Giunta regionale ha 
approvato le direttive per la definizione, a valere sulle risorse del POC 2014-2020 Linea Strategica 
“Rigenerazione urbana, politiche per il turimo e cultura”, di un programma unitario regionale di 
eventi, articolato in tre distinte Azioni da realizzarsi sul territorio regionale nel periodo “Giugno 
2019-giugno 2020”, attraverso un avviso pubblico di selezione; 
= che con il Decreto Dirigenziale n.232 del 18.06.2019, DG 12 – Direzione Generale per le 
politiche culturali e turismo –, della Regione Campania, è stato approvato il suddetto avviso 
pubblico avente ad oggetto “DGR n.236 del 04.06.2019 – POC 2014-2020. Avviso di selezione di 
eventi da inserire nel programma unitario di eventi per la promozione turistica della Campania di 
rilevanza nazionale ed internazionale periodo giugno 2019-giugno 2020”, stabilendo la procedura 
selettiva, le modalità di elaborazione e di valutazione delle proposte ed il termine di scadenza per 
la presentazione delle stesse;  
= che questo Ente, giusta richiesta prot.n.10481 del 05.07.2019 acquisita dalla Regione Campania 
in data 08.07.2019, ha partecipato all’Avviso Pubblico in forma singola, con una proposta 
progettuale approvata dalla Giunta Comunale con proprio provvedimento n.153 del 05.07.2019, 
dal titolo San Michele Arcangelo Patrono di Sala Consilina, rientrante fra gli Eventi di rilevanza 
nazionale ed internazionale, di cui all’Azione 3 dell’Avviso, con l’intento di tracciare una strategia 
operativa che avrà come obiettivo la promozione e la valorizzazione delle risorse culturali, 
artistiche ed enogastronomiche locali, nonché delle tradizioni storicosociali e religiose 
caratterizzanti il territorio comunale, mediante l’organizzazione e la realizzazione di eventi culturali 
e spettacoli da realizzare in questa Città prevalentemente nel periodo agosto-settembre 2019, in 
collaborazione con la Procura di San Michele Arcangelo che ha sottoscritto un protocollo d’intesa 
con il Comune, anch’esso approvato con il medesimo provvedimento; 
= che il progetto in parola consta di diverse iniziative aventi profonde radici religiose che 
ripercorrendo antiche tradizioni locali mirano a valorizzare le risorse culturali ed artistiche locali; 
nello specifico, la Festa di San Michele Arcangelo, Patrono di Sala Consilina, che si tiene negli 
ultimi tre giorni del mese di settembre (28, 29 e 30), unitamente a quella dedicata alla Madonna 
della Consolazione anch’essa celebrata nel mese di settembre, concludono nel modo più solenne 
il ciclo stagionale delle ricorrenze religiose salesi; 
= che, in esito alla presentazione della menzionata proposta progettuale, la Regione Campania, 
con nota prot.n.991/2019 del 7.8.2019 (atti/prot.n.12561 dell’08.08.2019) ha comunicato a questo 
Ente la sua approvazione, avvenuta con Decreto Dirigenziale n.266 del 29.07.2019 (BURC 
n.43/2019), per un importo finanziabile di € 70.000,00, successivamente rideterminato con Decreto 
n.282 del 09.08.2019 del Direttore Generale per le politiche culturali ed il turismo della Regione 
Campania, in un importo finanziabile di € 45.500,00 (nota prot.n.12744 del 12.08.2019); 
 
VISTA la Delibera n.187 del 06.09.2019, con la quale la Giunta Comunale, nel prendere atto 
dell’avvenuta rideterminazione del contributo assegnato a questo Ente per effetto di quanto 
disposto con Decreto Dirigenziale n.282 del 09.08.2019, ha altresì fornito le direttive da seguire per 
la rimodulazione del progetto esecutivo, nel rispetto dei chiarimenti regionali contenuti nelle note 
prot.n.2019.0506141 del 14.08.2019 e prot.n.1183/2019 del 03.09.2019;  
 
VISTA la Delibera di G.C. n.191 del 10.09.2019, di approvazione del progetto esecutivo degli 
eventi programmati dal titolo San Michele Arcangelo Patrono di Sala Consilina, trasmessa alla 
Regione Campania con nota raccomandata n.14158 del 12.09.2019, unitamente al progetto 



esecutivo e alla scheda Codice Unico di Progetto (J39E19001310005) ai fini dell’adozione del 
relativo Decreto di ammissione a finanziamento del programma, per una spesa complessiva 
definitivamente rideterminata di € 48.500,00, di cui € 45.500,00 a valere sui fondi POC Campania 
2014-2020 (Delibera di Giunta Regionale n.236 del 04.06.2019), e la restante parte, pari ad € 
3.000,00, a carico del bilancio comunale; 
 
RICHIAMATA la Determinazione Dirigenziale n. 187 del 20.09.2019 (AA.GG.), con la quale, oltre 
ad essere stato sancito l’inizio delle attività preparatorie per la realizzazione del programma, si è 
altresì provveduto ad impegnare la somma complessiva occorrente di € 48.500,00, con 
imputazione della stessa sul capitolo 982 del bilancio pluriennale 2019-2021 (esercizio 2019 – 
impegno fondo n.986-2019), così rubricato: 

Capitolo Missione Programma Titolo Macro V livello 

982 07 01 1 103 1.3.2.02.005 

 
PRECISATO che alla data odierna, pur non essendo stato sottoscritto l’accordo convenzionale 
regolante i rapporti tra la Regione Campania ed il Comune di Sala Consilina, corre la necessità di 
dover comunque realizzare le attività programmate essendo oramai prossime ed inderogabili, in 
quanto strettamente connesse con i festeggiamenti del Santo Patrono che avranno luogo nei giorni 
28, 29 e 30 settembre; 
 
VISTA la Determinazione del Dirigente dell’Area Affari Generali con la quale è stata avviata la 
procedura per la realizzazione del concerto musicale dell’artista Dolcenera, previsto per il giorno 
30 settembre, nel rispetto del programma approvato; 
 
RILEVATO che, in esecuzione del suddetto programma, per l’organizzazione e la realizzazione del 
concerto musicale è, altresì, necessario affidare ad un professionista e/o società di comprovata 
esperienza e competenza il compito di predisporre il Piano di emergenza e di sicurezza per il 
giorno 30 settembre 2019, giusta circolare del Ministero dell’Interno n.555/0P/1991/2017/1 del 
07/01/2017 “Salvaguardia dell’incolumità delle persone in occasione di manifestazioni pubbliche”, 
con la quale si disciplinano in maniera innovativa i concetti di “safety”, che fanno capo ai soggetti 
organizzatori e alle amministrazioni coinvolte nei cicli autorizzativi, e di “security”, in capo alle 
Forze di Polizia compresa la Polizia Locale; 
 
TENUTO CONTO, a tal proposito, della Direttiva del Ministero dell’Interno n.11001/1/110/(10) del 
18 luglio 2018, con la quale vengono impartite indicazioni in merito alle misure di safety da 
adottare in occasione di pubbliche manifestazioni ed eventi di pubblico spettacolo, fornendo una 
rivisitazione ed una reductio ad unum delle precedenti linee di indirizzo, di cui alla circolare 
n.555/0P/1991/2017/1 del 07/01/2017; 
 
RICHIAMATI:  
= l’art. 37 comma 1 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., secondo cui le stazioni appaltanti, fermi 
restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti 
dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente 
e autonomamente all'acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro e di lavori 
di importo inferiore a 150.000 euro, nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere su strumenti 
di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza e dai soggetti aggregatori;  
= l’art. 36 comma 2 lettera a) del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., che per affidamenti di lavori, servizi e 
forniture di importo inferiore a 40.000 euro consente l’affidamento diretto, anche senza previa 
consultazione di due o più operatori economici;  
= l’art.1, comma 130, della Legge 30.12.2018 n.145 (Bilancio di previsione dello Stato per l'anno 
finanziario 2019 e bilancio pluriennale per il triennio 2019-2021), che ha modificato l’art.1, comma 
450 della Legge 27.12.2006, n.296, elevando di fatto la soglia da € 1.000,00 ad € 5.000,00 per le 
acquisizioni di beni e servizi, per le quali non sussiste l’obbligo del ricorso al mercato elettronico 



della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici o al sistema telematico messo a 
disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure;  
= il comunicato del Presidente dell’A.N.A.C. del 30 ottobre 2018 con il quale si chiarisce che, per 
gli acquisti infra 1.000 euro, permane per le stazioni appaltanti la possibilità di procedere senza 
l’utilizzo dei mezzi di comunicazione elettronici di cui all’art. 40, comma 2, del D. Lgs. 50/2016 e 
ss.mm.ii.;  
 
VISTO il preventivo di spesa di € 890,60 (iva inclusa) per il servizio di predisposizione del Piano di 
emergenza (atti/prot.n.14390 del 17.09.2019), trasmesso a questo Ente dalla società Po.Li.Service 
S.r.l.s. di Sala Consilina (Via Giuseppe Mezzacapo 39 – P.Iva: 05210990650) unitamente al 
curriculum societario e alla visura camerale dalla quale risulta amministratore unico l’Ing. Pone 
Domenico, che appare congruo rispetto al valore di mercato prevalente per servizi di tal genere e 
rispetto al budget economico assegnato per la predisposizione del piano, come riportato nel 
quadro economico del progetto esecutivo approvato con Delibera di G.C. n.191 del 10.09.2019;  
VERIFICATA la regolarità contributiva dell’Amministratore unico della Società Po.Li.Service S.r.l. 
s. di Sala Consilina, che risulta essere regolare; 
 
DATO ATTO che, ai fini degli adempimenti previsti dall’art.3 della Legge n.136/2010 e ss.mm.ii., il 
Codice Identificativo di Gara (CIG) relativo all’affidamento dell’incarico che qui interessa è il 
seguente: Z9929D908C; 
VISTO il Regolamento per l’affidamento di incarichi professionali esterni di collaborazione 
autonoma, approvato con Deliberazione della G.C. n.184 del 24.12.2009; 
VISTA la Circolare n.555/0P/1991/2017/1 del 07/01/2017 del Dipartimento della Pubblica 
Sicurezza del Ministero dell’Interno; 
VISTA la Direttiva n.11001/1/110/(10) del 18 luglio 2018 del Ministero dell’Interno, avente ad 
oggetto Modelli organizzativi e procedurali per garantire alti livelli di sicurezza in occasione di 
manifestazioni pubbliche; 
 
DATO ATTO che l’istruttoria preordinata all’adozione della presente determinazione si è conclusa 
favorevolmente e ritenuto di poter attestare la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, 
ai sensi dell’art. 147 bis del D. Lgs. n. 267/2000; 
 
RITENUTO, pertanto, per i motivi di opportunità appena descritti, di procedere in merito, 
 

D E T E R M I N A 
 
1. di affidare – per i motivi esposti in premessa –, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del D. 

Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., il servizio di predisposizione del Piano di emergenza, di cui alla 
circolare del Ministero dell’Interno n.555/0P/1991/2017/1 del 07/01/2017, “Salvaguardia 
dell’incolumità delle persone in occasione di manifestazioni pubbliche”, e della Direttiva del 
Ministero dell’Interno n.11001/1/110/(10) del 18 luglio 2018, che fornisce indicazioni in merito 
alle misure di safety da adottare in occasione di pubbliche manifestazioni ed eventi di pubblico 
spettacolo, fornendo altresì una rivisitazione ed una reductio ad unum delle precedenti linee di 
indirizzo (circolare n.555/0P/1991/2017/1 del 07/01/2017), alla società Po.Li.Service S.r.l.s. di 
Sala Consilina (Via Giuseppe Mezzacapo 39 – P.Iva: 05210990650), amministratore unico Ing. 
Pone Domenico, per l’importo di € 890,60 (iva inclusa), occorrente per il concerto musicale 
dell’artista DOLCENERA, che si terrà in questa Città, il giorno 30 settembre 2019, in Piazza 
Umberto I, a partire dalle ore 21:00;  

2. di sub-impegnare la somma di € 890,60, con imputazione contabile sul capitolo 982 del 
Bilancio pluriennale 2019-2021 (esercizio 2019), compresa nell’impegno fondo assunto con 
D.D. n.187 del 20.09.2019 (impegno fondo reg.n. 986-2019): 

Capitolo Missione Programma Titolo Macro V livello 

982 07 01 1 103 1.3.2.02.005 



3. di liquidare quanto dovuto alla società affidataria del servizio oggetto del presente atto con 
successivo provvedimento e ad avvenuta esecuzione dello spettacolo, previa presentazione di 
fattura elettronica acquisita attraverso il sistema SDI, opportunamente verificata e vistata dal 
RUP; 

4. di dare atto che, ai sensi dell’art.3, Legge 13 agosto 2010, n.136 e ss.mm.ii, il Codice 
Identificativo di Gara (CIG) relativo all’affidamento del servizio che qui interessa, è il seguente: 
Z9929D908C; 

5. di dare atto che la corrente obbligazione sarà esigibile entro il 31.12.2019; 
6. di inoltrare copia della presente determinazione ai soggetti di cui all’art.52 del Regolamento 

sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi dell’Ente. 
 
 
             Il R.U.P. 
F.to: Dott. Michele Esposito 

Il Dirigente f.f. dell’Area Affari Generali 
F.to: Dott. Lucio Pisano 

 
 
 



 
UFFICIO RAGIONERIA 
 
VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente determinazione, ai 
sensi dell' art. 151, comma 4, del D.L.vo n. 267 del 18/08/2000 che , pertanto, in data odierna 
diviene esecutiva. 

TIPO BILANCIO NOTIZIE CONTABILI IMPORTO N. IMP./ACC. 

 
-  

 
-  

 
-  

 
-  

 
-  

 
-  

 
-  

 
-  

 
-  

 
-  

 
-  

 
-  

 
-  

 
-  

 
-  

 
-  

 
-  

 
-  

 
-  

 
-  

 
-  

 
-  

 
-  

 
-  

 
-  

 
-  

 
-  

 
-  

 
-  

 
-  

TOTALE 0,00   

NOTE:  

Sala Consilina, 20-09-2019 Il Responsabile del Settore Finanziario 

  F.to: DOTT. SPOLZINO GIUSEPPE 

 



  
  
OGGETTO: PROGRAMMA INTEGRATO DI EVENTI E INIZIATIVE TURISTICHE: SAN 
MICHELE ARCANGELO PATRONO DI SALA CONSILINA. POC CAMPANIA 2014-2020. DGR 
236/2019. AFFIDAMENTO SERVIZIO DI PREDISPOSIZIONE PIANO DI EMERGENZA 
CONCERTO MUSICALE DEL 30.09.2019 (CUP: J39E19001310005).  
  
  
  
Copia della presente determinazione viene poi pubblicata all'albo pretorio on-line del sito web 
istituzionale del Comune, per quindici giorni a partire dal 20-09-2019 al 05-10-2019 
  
Lì, 20-09-2019 
  
  

Il Responsabile 
f.to DOTT. LUCIO PISANO 

  
  

 
  
 LA PRESENTE COPIA E’ CONFORME ALL’ORIGINALE 
  
Lì, 20-09-2019 

Il Responsabile 
DOTT. LUCIO PISANO 

  


